
COPIA

COMUNE DI PORCARI
PROVINCIA DI LUCCA

Deliberazione n° 39
in data 25-06-2020
Pubblicata il 08-07-2020
Immediatamente eseguibile

Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta

Oggetto:  Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020 - 2022 ed Elenco Annuale dei lavori da
realizzare nell'anno 2020  Modifiche.

L’anno   duemilaventi, addì  venticinque del mese di giugno alle ore 18:00  nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunito – regolarmente convocato – in seduta  di Prima convocazione  il Consiglio
Comunale.

Eseguito l’appello risultano:
Presenti Assenti

1 Fornaciari Leonardo P
2 DE TOFFOL FRANCESCA P
3 RIMANTI FABRIZIA P
4 BAIOCCHI LISA P
5 MENCHETTI ROBERTA P
6 LAMANDINI ELEONORA P
7 RAMACCIOTTI PIETRO P
8 GIGLI ALESSIO P
9 GIANNINI SIMONE P
10 GIANNONI RICCARDO P
11 DELLA NINA MASSIMO P
12 FAVILLA CHIARA P
13 PISANI BARBARA P

  13    0

Presiede il Sig.   DE TOFFOL FRANCESCA  nella sua qualità di  PRESIDENTE.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Domenico Fimmano'.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Nomina scrutatori i consiglieri:

LA SEDUTA E’



IL CONSIGLIO COMUNALE
Omissis gli interventi…..
Illustra l’argomento l’Assessore ai Lavori pubblici e Infrastrutture c.li, F. Fanucchi.
Intervengono: R. Giannoni, B. Pisani, L. Fornaciari, F. Rimanti, L. Baiocchi, S. Giannini, M. Della
Nina.
Durante la discussione la  seduta  viene  sospesa per  poi  riprendere dopo alcuni minuti.

Richiamata la delibera di C.C. n. 13 del 10/03/2020, con la quale venne approvato il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020 - 2022 e l’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell'anno
2020 e deciso quanto segue:
1) dare atto delle premesse al presente deliberato, premesse che si intendono ivi integralmente riportate ed assunte al presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;
2)  di approvare il "Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020-2022" e "l'Elenco annuale dei lavori da
realizzare nell'anno 2020", afferenti alle sole opere di singolo importo superiore a € 100.000,00, redatti sulle apposite schede
ministeriali sotto elencate, così come richiesto dal D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n. 14, schede allegate sub. “A” al
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale:
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di
finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5 del DM n. 14/2018
4) di approvare la “Scheda riepilogativa con riferimenti di bilancio”, allegata sub “B” al presente provvedimento a formarne
parte integrante e sostanziale, riportante tutti gli interventi, anche di importo inferiore a € 100.000,00, previsti nel programma e nel
bilancio annuale/triennale 2020-2022, documento redatto ai fini di un corretto e più facile inserimento nel Bilancio di previsione
2020 – 2022 dei dati finanziari afferenti alla totalità delle opere previste;
5) dare atto del “quadro delle risorse disponibili”, con cui il Responsabile del Servizio Finanziario individua le risorse
disponibili, anche attraverso il ricorso a mutui, per il finanziamento delle OO.PP. oggetto di inserimento sia nel programma Triennale
sia nel bilancio triennale di cui trattasi, quadro allegato sub “C” al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;
6) Dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14 ed ai sensi degli artt. 21, c. 7, e 29 del
D.L.gs. 50/2016, il presente "Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020-2022" e "l'Elenco annuale dei lavori da
realizzare nell'anno 2020", dopo la definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale, saranno pubblicati sul profilo de
committente e sugli appositi siti informatici di cui agli artt. 21, c. 7 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che a seguito dell’emergenza Covid-19 il servizio di progettazione definitiva dei lavori
di “Adeguamento sismico del complesso scolastico Orsi-La Pira-Direzione I.C.S.P.” II Lotto, è
stato sospeso;

Vista la comunicazione del progettista – ing. Livio Paris (prot. 7658 del 13/05/2020), allegata
all’originale della presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, con la quale lo
stesso segnalava all’Amministrazione Comunale l’impossibilità alla realizzazione e al collaudo
dell’opera entro il termine di chiusura estiva delle attività scolastiche;

Dato, altresì, atto che la Dirigente scolastica ha recentemente posto all’attenzione dell’A.C. la
necessità ed urgenza di disporre di nuove aule per favorire, per quanto possibile, le esigenze di
nuovi spazi per la didattica dell’edificio scolastico;

Richiamata la delibera di G.C. n. 57 del 16.06.2020, con la quale si decideva quanto segue:
1) Dare atto delle premesse della presente deliberazione, premesse che si intendono, ivi, integralmente riportate;
2) approvare quanto di seguito riportato e dare mandato ai funzionari Responsabili del Servizio LL.PP. e del Servizio Finaziario,
ciascuno per quanto di competenza, degli atti opportuni e conseguenti volti a dare attuazione al presente deliberato ed in particolare
di:

procedere al rinvio della realizzazione DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICOa)
"ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P."  SECONDO LOTTO  all'anno 2022  ed alla conseguente modifica del vigente
Programma Triennale OO.PP. 2020- 2022;
procedere alla modifica del  programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020- 2022 con l'inserimento, nell'anno 2020,b)
della realizzazione dell'“INTERVENTO DI AMPLIAMENTO, NEL VERSANTE SUD, DEL COMPLESSO SCOLASTICO



"ORSI-LA PIRA DIREZIONE I.C.S.P."
3) approvare, il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'“INTERVENTO DI AMPLIAMENTO NEL VERSANTE SUD DEL
COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI-LA PIRA DIREZIONE I.C.S.P." , trasmesso dallo STUDIO BAFFO SRL, con nota assunta al
protocollo comunale n. 16255 del 18.09.2019, progetto propedeutico all'inserimento, nell'anno 2020, dell'intervento stesso nel
Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020- 2022, progetto allegato all’originale della presente deliberazione a
formarne parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti elaborati:

Tav. A1) Relazione tecnico-illustrativa;�
 Tav. B1a) Relazione Geologica 2009;�
 Tav. B1b) Relazione Geologica 2019;�
 Tav. C1) Studio di prefattibilità ambientale;�
 Tav. D1) Inquadramento territoriale ed inserimento urbanistico;�
 Tav. D2) Documentazione fotografica;�
 Tav. E1) Stato attuale: planimetria generale, prospetti e sezioni;�
 Tav. E2) Stato di progetto: Ampliamento, ridistribuzione funzionale segreterie e nuovo blocco archivio;�
 Tav. E3) Stato di progetto: sistemazioni esterne;�
 Tav. F1) Prime indicazioni e misure finalizzate alla stesura dei piani di sicurezza; Tav. G1) Calcolo sommario della spesa;�
Tav. H1) Quadro economico.�

4) approvare il relativo quadro economico dell’opera di seguito riportato:

COMUNE DI PORCARI - Provincia di LUCCA

INTERVENTO DI AMPLIAMENTO NEL VERSANTE SUD DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI-LA PIRA
DIREZIONE I.C.S.P."

Quadro Economico

A1 Importo Lavori da Stima sommaria  €                  666.182,16

A2 Costi per attuazione del Piano di Sicurezza  €                   13.817,84

Totale Voce
A (A1+A2)  €               680.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 Iva 10% sui lavori della voce A  €                   68.000,00

B2a Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti: Progettazione
Definitiva, Esecutiva e CSP  €                   60.440,35

B2b Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti: Collaudo Statico ed
Amministrativo  €                     6.887,86

B2c Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti: Direzione Lavori,
Contabilità  e CSE  €                   60.414,36

B3 CNPAIA 4% relativamente alle voci B2a, B2b, B2c  €                     5.109,70

B4 Iva 22% relativamente alle voci B2a, B2b, B2c, B3  €                   29.227,50

B5
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno (R.U.P,
programmazione, validazioni progettuali, procedure di gara e di
esecuzione del contratto, ecc.) ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016

 €                     8.160,00

B6 Fondo per l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016  €                     2.040,00

B7
Quota parte incentivi spettanti alla S.U.A. ai sensi dell'art. 113 comma 5
del D. Lgs. 50/2016  €                     3.400,00

B8 Versamento Diritti ANAC  €                        375,00

B9
Oneri istruttoria Genio Civile Regione Toscana per progetti a controllo
Obbligatorio  €                        840,00



B10 Spese per assicurazione del Validatore interno a carico A.C.  €                        350,00

B11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto (IVA 22% inclusa)  €                     4.860,00

B12 Bollettini VV.FF e Pratica idoneità antincendio VV.FF  €                     9.000,00

B13
Pratica per richiesta deroga lavorazioni giorni festivi ARPAT (compresa
IVA ed oneri previdenziali)  €                     3.806,40

 B14 Imprevisti comprensivi di IVA  €                   27.588,83

B15
Spese per gara Progettazione, Direzione Lavori, CSE per gara appalto
lavori e per commissioni giudicatrici  €                     9.500,00

Totale Voce B  €               300.000,00

Totale A+B  €            980.000,00

5) Dare atto che la copertura finanziaria di € 980.000,00 per la progettazione e per la realizzazione dell’opera sarà prevista sul
Bilancio 2020 come di seguito indicato:

per € 160.471,00 con quanto vincolato ad OO.UU. dell’Avanzo di amministrazione 2019 a seguito dell’approvazione del
Rendiconto 2019;
per € 95.000,00 con altre entrate destinate ad investimenti;
per € 724.529,00 con Mutuo;

Dato atto che la sopradetta nuova strategia programmatoria permetterà, altresì, al momento della
realizzazione DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO
"ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P." SECONDO LOTTO, rinviata all'anno 2022, qualora le
opere non dovessero essere completamente ultimate e collaudate prima dell'inizio dell'anno
scolastico 2022-23, di poter disporre delle nuove aule, già realizzate nell'intervento di ampliamento
del plesso scolastico, per allocarvi gli alunni delle eventuali aule non ancora ultimate alla data di
ripresa delle lezioni;

Visto l’art. 21 del D.lgs. 50/2016 ed il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e il Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 16/01/2018 che disciplinano la
programmazione dei lavori pubblici;

Richiamato l’art. 5, comma 9 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e il Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, che prevede la possibilità di
modificare i programmi triennali nei casi specifici elencati nel comma stesso;

Ritenuto pertanto necessario apportare le seguenti modifiche al Programma Triennale dei Lavori
Pubblici anni 2020 - 2022 ed Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2020 approvato con
Delibera C.C. n. 13 del 10/03/2020:

cancellazione dall’Elenco annuale 2020 e rinvio all'anno 2022 del Programma triennale�
dei lavori pubblici per il triennio 2020-2022 della realizzazione dei “LAVORI DI
ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA -
DIREZIONE I.C.S.P."  SECONDO LOTTO;
inserimento, nell'Elenco annuale 2020, della realizzazione dell'“INTERVENTO DI�
AMPLIAMENTO, NEL VERSANTE SUD, DEL COMPLESSO SCOLASTICO
"ORSI-LA PIRA DIREZIONE I.C.S.P.";



Dato atto inoltre che la sopradetta nuova strategia programmatoria permetterà, altresì, al momento
della realizzazione dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P." SECONDO LOTTO, rinviata all'anno
2022, qualora le opere non dovessero essere completamente ultimate e collaudate prima dell'inizio
dell'anno scolastico 2022-23, di poter disporre delle nuove aule, già realizzate nell'intervento di
ampliamento del plesso scolastico, per allocarvi gli alunni delle eventuali aule non ancora ultimate
alla data di ripresa delle lezioni;

Visto il "Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022" e "l'Elenco annuale dei
lavori da realizzare nell'anno 2020", modificati a seguito dello spostamento di un intervento e
l’inserimento di uno nuovo, redatti sulle apposite schede ministeriali allegate sub. “A” al presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e il Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, il Programma ed il relativo Elenco annuale
modificato secondo quanto previsto dall’art. 5 comma 9 del medesimo decreto, saranno pubblicati
sul profilo dell’Amministrazione Comunale e sul sito dell’Osservatorio regionale ai sensi dell’art.
21 comma 7 e art. 29 commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato, altresì, che l’approvazione della suddetta modifica comporterà il contestuale
adeguamento del D.U.P. 2020 - 2022 di cui si dovrà tener conto nella programmata variazione di
bilancio;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del 2020 con il quale l’ing. Fulvio D’Angelo è stato
nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e “Responsabile del Programma Triennale “;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.L.gs. 50/2016;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti n. 49 del 16/01/2018;

Visto il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi del comma primo dell’art. 49 del D. Lgs. 18
Agosto 2000, n.267, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e del Programma Triennale,
parere che si allega al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il parere di regolarità contabile, reso ai sensi art. 49 comma 1 del Decreto Leg.vo n. 267 del
18.8.2000, dal responsabile del Servizio Finanziario, parere che si allega al presente provvedimento
a formarne parte integrante e sostanziale;

A voti n. 9 favorevoli,     n.   4  contrari ( R. Giannoni, M. Della Nina, B. Pisani,C. Favilla),  n. 0
astenuti, resi e riscontrati nei modi di legge,

DELIBERA

1) dare atto delle premesse al presente deliberato, premesse che si intendono ivi integralmente
riportate ed assunte al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

2)  di approvare le seguenti modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020 -
2022 ed Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2020 (approvato con Delibera C.C. n. 13



del 10/03/2020), redatti sulle apposite schede ministeriali allegate sub. “A” al presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, riportanti le seguenti modifiche:

cancellazione dall’Elenco annuale 2020 e rinvio all'anno 2022 del Programma triennale dei�
lavori pubblici per il triennio 2020-2022 della realizzazione dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P."
SECONDO LOTTO;

inserimento, nell'Elenco annuale 2020, della realizzazione dell'“INTERVENTO DI�
AMPLIAMENTO, NEL VERSANTE SUD, DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI-LA PIRA
DIREZIONE I.C.S.P.";

3) dare atto che, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e il Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, il Programma ed il relativo Elenco annuale
modificati secondo quanto previsto dall’art. 5 comma 9 del medesimo decreto, saranno pubblicati
sul profilo dell’Amministrazione Comunale e sul sito dell’Osservatorio regionale ai sensi dell’art.
21 comma 7 e art. 29 commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016.

********************
Stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo n. 134 del D.Lgs. n.267/2000, con separata votazione, a voti
unanimi e favorevoli, si dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Per l’approfondimento si rimanda  alla trascrizione del verbale della seduta.

Dopo la votazione del punto 8, il Consiglio comunale, a voti unanimi favorevoli dei 13 Consiglieri
presenti, decide di passare alla trattazione del punto 12 dell’O.D.G.







C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I
(Provincia di Lucca)

OGGETTO: Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020 - 2022 ed Elenco Annuale dei lavori da realizzare
nell'anno 2020  Modifiche.

Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Il/La sottoscritto Ing.. Fulvio D'Angelo

                                  RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP. E TECNICO/MANUTENTIVO

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
 Visto gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
 Vista la nomina sindacale;

ESPRIME

sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole

Porcari, li 18-06-2020

                                            Il Responsabile SERVIZIO LL.PP. E TECNICO/MANUTENTIVO
                                              (F.to Ing. Fulvio D'Angelo)



C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I
(Provincia di Lucca)

UFFICIO RAGIONERIA

OGGETTO: Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020 - 2022 ed Elenco Annuale dei lavori da
realizzare nell'anno 2020  Modifiche.

Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

La sottoscritta Rag. Giuliana Maria Lera, Responsabile Servizi Finanziari

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto ;
 Visti gli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
 Vista la nomina sindacale;

ESPRIME

Sotto il profilo contabile, il seguente parere: Favorevole

Porcari, li   18-06-2020

Il Responsabile Servizi Finanziari
                                                       F.to Rag. Giuliana Maria Lera



Firmato sull’originale dal Presidente e dal  SEGRETARIO GENERALE

________________________________________________________________________________________________
_

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio

il 08-07-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Porcari lì, 08-07-2020
IL  SEGRETARIO GENERALE

  F.to  Domenico Fimmano'

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a
questo ufficio contro di essa.

Porcari lì, 24-07-2020 IL  SEGRETARIO GENERALE
  F.to  Domenico Fimmano'

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000,
n° 267

Porcari lì, 25-06-2020 IL  SEGRETARIO GENERALE
  F.to  Domenico Fimmano'


